

هرج و مرج در بخش پولی و مالی در اقتصاد‌های توسعه یافته وظیفه تأمین مالی کل اقتصاد بین بخش‌هایی چون بانک، بازار سرمایه، بیمه و… تقسیم می‌شود و بخش مالی چون پشتیبان بخش تولید است، کارکرد صحیح بسیار برای اقتصاد حائز اهمیت است.

متأسفانه در اقتصاد ایران وظیفه تأمین مالی به شکل نامتقارنی بین نهادهایی چون بانک، بورس، بیمه و… تقسیم شده است، به طوری که بانک‌ها ۹۰ درصد وظیفه تأمین مالی و پشتیبانی مالی بخش‌های واقعی اقتصاد یا همان تولید را برعهده دارند. علاوه بر تقسیم ناعادلانه وظیفه تأمین مالی بین نهادهای دولتی در کشور، شفافیت در این بخش‌ها چندان وجود ندارد و حتی نهادهای رتبه‌بندی مالی نداریم تا خبرگان علم مالی و حسابداری و حسابرسی به تجزیه و تحلیل وضعیت نهادهای تأمین مالی چون بانک، بورس، بیمه و… بپردازند و زوایای پیدا و پنهان این نهادها را به اطلاع عموم برسانند. در ایران برخی از بانک‌ها که مستون اصلی تأمین مالی اقتصاد هستند دولتی، بخشی دیگر خصوصی و بخشی نیز به نهادهایی اختصاص دارند که به اصطلاح شبه‌دولتی معرفی می‌شوند. بدین ترتیب هر یک از این نهادها به جای آنکه در راستای سیاست‌های پولی تعریف شده از سوی بانک مرکزی (نهاد بالادستی) مجوز دهند و ناظر بر بخش پولی باشند، بی‌تفاوت به سیاست‌های پولی وظیفه‌های سازمانی خود را دنبال می‌کنند.
گفتنی است در کشورهای توسعه یافته بانک‌ها و سایر نهادهای پولی و مالی در راستای سیاست‌های تعیین شده از سوی مراکز مجوز دهنده و بالادستی چون بانک مرکزی، شورای پول و اعتبار، شورای عالی بورس، سازمان بورس اوراق بهادار، بیمه مرکزی و… حرکت می‌کنند.
دلیل آنکه نهادهای تأمین کننده مالی اقتصاد باید از سیاست‌های پولی و مالی نهادهای بالادستی تبعیت کنند آن است که این بخش‌ها وظیفه اصلی‌شان تأمین مالی بخش واقعی اقتصاد یعنی همان تولید است و اساسا دلیل پیدایش بخش مالی حمایت و پشتیبانی و تسهیل تولید در اقتصاد بوده است.

در کشور ایران متأسفانه به دلیل آنکه نهادهای ناظر بخش پولی و مالی (بانک مرکزی، شورای پول و اعتبار، شورای عالی بورس، سازمان بورس، بیمه مرکزی و وزارت تعاون (متولی تعاونی‌های اعتباری)…) مستقل نبوده‌اند و از سوی دیگر به یکبار در اقتصاد پول و انواع آن به یکباره جهش قابل ملاحظه‌ای در کشور پیدا کرد، عملا شاهد یک هرج و مرج شدید در بخش پولی و مالی اقتصاد هستیم به طوری که نه نهادهای دارای مجوز در این بخش‌ها از قوانین تبعیت می‌کنند و نه اینکه اصلا می‌توان با نهادهای غیرمجاز فعال در این حوزه‌ها مبارزه کرد.
با نگاهی به صورت‌های مالی بانک‌های دولتی و خصوصی اعم از تجاری و غیر تجاری به این مهم می‌رسیم که بانک‌ها هم همانند دولت درگیر تأمین هزینه‌های خود و کسب سودآوری هستند، از این رو به درستی به سیاست‌های اقتصاد مقاومتی به شفاف‌سازی اقتصاد و اصلاح و تقویت نظام مالی کشور با هدف پاسخگویی به نیاز اقتصاد ملی اشاره شده است. در این بین اگر می‌خواهیم اقتصاد وضعیت کنونی خارج شتاب پیدا باید بخش پولی و مالی را که سوار بر تولید شده است به جایگاه اولیه خود یعنی ارائه پشتیبانی از تولید بازگردانیم و سپس با مستقل کردن نهادهای نظارتی بخش پولی و مالی زمینه کارکرد صحیح بخشی تأمین مالی در اقتصاد را برای همیشه تضمین کنیم. در پایان باید عنوان داشت که در سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی نیز مکررا به شفاف‌سازی و جلوگیری از شکل‌گیری فساد در اقتصاد تأکید شده است، بدین ترتیب برای اجرای سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی بهتر است ابتدا این سیاست‌ها را در بخش پولی و مالی اقتصاد عملیاتی کنیم چرا که با اجرای این سیاست‌ها در این بخش به خودی خود تولید به واسطه پشتیبانی صحیح از سوی بخش مالی از آن خود کرد شده و تقویت می‌شود.

تشکیل سالانه ۲۰۰ هزار پرونده زمین‌خواری



معاون قضایی دادستان کل کشور با بیان اینکه سالانه ۲۰۰ هزار پرونده مربوط به زمین‌خواری در کشور تشکیل می‌شود، گفت: ۵۵ درصد تصرفات مسوول شمالی از سوی دستگاه‌های امنیتی بوده است.

به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی، محمدجواد حشمتی در یازدهمین هم‌اندیشی نمایندگان ادارات، سازمان‌ها و شرکت‌های تابعه وزارت راه و شهرسازی با بیان اینکه نظارت دستگاه‌های نظارتی در جلوگیری از وقوع تخلفات مربوط به زمین‌خواری ناکارآمد است، گفت: سالانه ۲۰۰ هزار پرونده مربوط به زمین‌خواری در کشور تشکیل می‌شود. معاون قضایی دادستان کل کشور با اشاره به اینکه بیشترین تخلفات مربوط به تصرف اراضی ملی و تغییر کاربری‌ها از سوی بنگاه‌های معاملات املاک انجام می‌شود، افزود: چرا نظارتی بر بنگاه‌های معاملات املاک نیست و ما هر روز شاهد رشد قاچ‌چگونه بنگاه‌های معاملات املاکی هستیم که نه اطلاعات حقوقی و قانونی

دارند و نه از مساللت فنی ساخت و ساز سر در می‌آورند. وی با اشاره به وقوع بسیاری از تخلفات مرتبط با زمین‌خواری از سوی مسئولان دولتی در سطوح میانی ادامه داد: در یک مورد ۳ هزار هکتار از اراضی دولتی را در یک شهر فاشل نماینده مردم آن شهر در مجلس و مسئولان محلی به یک فرد برای اجرای پروژه‌ای اختصاص می‌دهند اما بعد متوجه می‌شوند اصلا چنین پروژه‌ای وجود نداشته است.

وی با اشاره به تصرف ۸۰ درصد از سواحل شمال کشور خاطر نشان کرد: ۵۵ درصد این اراضی تصرف شده از سوی دستگاه‌های دولتی اشغال شده است. چرا قانون آزادسازی حریم سواحل اجرام نمی‌شود؟ اگر دستگاه‌های دولتی خارج شوند ما تکلیف بخش خصوصی را سرود؟ مشخص می‌کنیم. هر از این تخلفات خسارات زیادی به انفال و بیت‌المال وارد شده است. حشمتی با بیان اینکه اگر نهادهای نظارتی کارهای خود را به درستی انجام دهند کمتر شاهد چنین اتفاقاتی خواهیم بود، ادامه داد: چرا همه روی سواحل شمالی خیمه زباندند؟ چرا اراضی کشاورزی را ۹۰ تا ۹۰ هزار تومان می‌خرند و بعد چند برابر قیمت می‌فروشند؟ مبلغ روی سواحل شمالی خیمه زباندند؟ چرا اراضی کشاورزی را با قیمت به آنها می‌دهند، بعد اراضی مرعوب کشاورزی را خشک کرده و مزارع و نظمیع وارد حریم بافت روستا می‌کنند و سپس با قیمت‌های گزاف به فروش می‌سانند، چرا جلوی اینها گرفته نشود؟

وی با بیان اینکه طرح‌های روستاها را از بین برد و روستاخواری را



گزارش یک

گزارش یک

با گذشت بیش از دو سال از ابلاغ سیاست‌های ۲۲بندی اقتصاد مقاومتی از سوی مقام معظم رهبری و همچنین به پایان آمدن دوماه از سالی که مقام معظم رهبری این سال را با عنوان سال «اقتصاد مقاومتی، اقدام و عمل» نامگذاری کردند، تاکنون دولت گزارش عملکرد رسمی در خصوص اقدامات خود در رابطه با عملیاتی کردن سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی در بخش اقتصاد ایران را منتشر نکرده است، این در حالی است که کارشناسان اقتصادی براین باورند مغز سیاستگذاری اقتصادی دولت در این سال‌ها تلاش کرده از طریق «سیاست‌های پولی» در اقتصاد ایران تحریک ایجاد کند؛ سیاستی که برخلاف اقتصاد مقاومتی بوده و نشان داده بیش از آنکه اقتصاد را به درون‌زایی و تولید داخل هدایت کند به تولید پول در بانک‌ها و سودهای حسابداری کشانده است، البته نباید فرمان‌های معاون اول و وزرای دولت را از نظرها دور داشت، بااین حال برخی منتقدان بر این باورند که مسیر پولیون (نئولیبرال‌ها) دولت فقط در حرف طی دستوری سازمانی اقتصاد مقاومتی و القلقه کلام خود کرده است. به گزارش «چوان» ابلاغ سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی از سوی رهبر انقلاب به تمامی قوا تقریباً با آغاز به کار دولت یازدهم در سال ۹۲ هم‌زمان بود، این در حالی است که از آن تاریخ تاکنون بیش از ۲۸ ماه می‌گذرد و نگاهی به سیاست‌های اقتصادی عملیاتی شده در اقتصاد نشان می‌دهد دولت چه در مرحله سیاستگذاری و چه در حوزه اقدام توجه چندانی به سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی نداشته یا دست‌کم عملکرد خود را گزارش نکرده است. اگر شاخص رشد اقتصادی را به عنوان یک شاخص کمی برای سنجش اوضاع اقتصادی در نظر بگیریم می‌بینیم که به گواه بانک مرکزی نرخ رشد منفی ۴٫۲ درصد در سال ۹۲، این شاخص ۴٫۲ درصد و به گواه مرکز آمار در سال ۹۴ رشد اقتصادی ۱٫۲۱ یک درصد بوده است، این بدان معنی است که تنها اقتصادی دولت که وظیفه سیاستگذاری اقتصادی را برعهده داشته است با تمام تلاش‌های خود نتوانسته

گزارش ۲ ینتاز قاسمی

با وجود تأکید دولت بر بهبود شرایط اقتصادی کشور، آمارهای منتشر شده نشان دهنده کاهش ۱۱/۵ درصدی میزان اشتغال و افت ۱۴/۲ درصدی صدور جواز تأسیس واحد صنعتی در سال ۹۴ نسبت به ۹۳ است. وزارت صنعت، معدن و تجارت بالاخره پس از ۹ ماه تأخیر در انتشار آمارهای صنعت و معدن کشور، تصمیم گرفت که این نمایه‌های آماری را منتشر کند. این آمارها از افت بخش صنعت و معدن حکایت دارد و نشان دهنده نوعی بلاتکلیفی در واحدهای صنعتی و سرمایه‌گذاران این بخش است. براساس آمار، در سال گذشته ۱۶ هزار و ۱۰ مورد جواز تأسیس واحدهای صنعتی صادر شد که این رقم در سال معادل ۱۸ هزار و ۶۶۶ مورد بود و به این ترتیب افت ۱۴٫۲ درصدی در این بخش اتفاق افتاد. همچنین در سال گذشته ۵ هزار و ۱۰۹ مورد پروانه بهره‌برداری صنعتی در کشور صادر شد که نسبت به سال ۹۳ با کاهش منفی ۲۶ درصدی روبه‌رو بوده است. در مورد آمار اشتغال جوازهای صنعتی صادر شده نیز باید به افت ۱۱/۵ درصدی در این بخش طی سال ۹۴ نسبت به ۹۳ اشاره کنیم، به طوری که اشتغال‌زایی جوازهای صنعتی صادر شده از ۳۲۲ هزار و ۶۶۳ مورد در سال ۹۲ به ۲۸۲ هزار و ۷۷۲ مورد در سال ۹۴ رسیده است.

تعداد پروانه‌های بهره‌برداری صنعتی نیز در سال گذشته ۴/۸ درصد کاهش داشته است. تعداد پروانه‌های بهره‌برداری معدن نیز در این مدت ۴۱/۵ درصد افت نسبت به سال ۹۲ همراه بوده است، البته محمدرضا نعمت‌زاده، وزیر صنعت، معدن و تجارت چندی پیش با تأیید آمارهای

گزارش ۳ مهران ابراهیمیان

وزیر امور اقتصادی و دارایی برخی ناپسمانی‌ها را در پرداخت‌ها و میراث دولت قبل دانست و گفت: پیش از مطرح شدن جنجال‌های اخیر نیز ساماندهی وضعیت حقوقی مدیران بیمه در دستور کار قرار داشته است و بعد زودی نظام استفاده از تسهیلات رفاهی نیز تهیه و ابلاغ می‌شود. به گزارش «چوان» طبیعتاً در مراسم تودیع و معارفه رئیس بیمه مرکزی افزود: من از حساسیت‌های عمومی در این زمینه استقبال می‌کنم، ولی مشروط به اینکه مورد سوء استفاده سیاسی واقع نشود و در جهت شفافیت و انضباط مالی باشد. وزیر امور اقتصادی و دارایی تصریح کرد: وظیفه من در این زمینه دستور رسیدگی سریع، قاطع و شفاف به موضوع بود تا این اعتبار و اعتماد در معرض آسیب قرار نگیرد. همان‌طور که کمیته رسیدگی کننده در بیانیه خود اعلام کرد، رسیدگی نهایی به مسئله توسط مراجع صالحه در حال انجام است. طبیعتاً همچنین گفت:من در مردادسال گذشته پیشنهادات مشخصی را برای ساماندهی نحوه و میزان ارائه تسهیلات رفاهی به مدیران بانک‌ها و بیمه‌ها به دولت ارائه کردم. در پی توجیهات با دستور معاون اول رئیس‌جمهور، سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی مکلف شده است مسامندگی پرداخت حقوق و تسهیلات رفاهی به مدیران بنگاه‌های دولتی را در ضوابط

اقتصاد

|روزنامه جوان | شماره ۵۸۲۱

سرویس اقتصادی ۸۸۴۹۸۴۳۴

۲ ماه گذشت، ۱۰ فرمان به اقدام و عمل رسید؟

پولئون به مقصد اقتصاد مقاومتی نمی‌رسند

ده اقدام اساسی برای نجات اقتصاد کشور
۱- تمرکز بر فعالیت‌ها و زنجیره‌های اقتصادی مزیت‌دار کشور
۲- زنده کردن تولید داخلی
۳- پرهیز از واردات تضعیف‌کننده‌ی تولید داخلی
۴- پرهیز از هدر دادن منابع مالی‌ای که پس از برجام باید وارد کشور شود
۵- دانش‌بنیان شدن بخش‌های مهم و حساس اقتصادی
۶- احیای بخشهای اقتصادی که قبلاً در آنها سرمایه‌گذاری شده
۷- شرط انتقال فناوری در معاملات خارجی
۸- مبارزه‌ی جدی با فساد، ویژه‌ی خواری و قاچاق در کشور
۹- ارتقای بهره‌وری انرژی
۱۰- نگاه ویژه به صنایع متوسط و کوچک

اقتصاد را از حالت رکود تومی خارج کند، البته منکر نمی‌شویم که تورم از ابتدای دولت از محدوده ۴۰ درصد به محدوده ۱۵ درصد تا انتهای سال ۹۴ رسیده است اما تورم ۱۵ درصدی در میان تورم‌های دنیا یک تورم بالا و سنگین از زبایی می‌شود. در این میان، در شرایطی دولت اقتصاد را در این سال‌ها با امید به دستاوردهای خیالی برجام و همچنین تکیه بیش از اندازه به سیاست‌های پولی اداره کرده است که هم اکنون اقتصاد در حالت مطلوبی قرار ندارد و در حالت فعلی اقتصاد همچنان رکود تورمی عنوان می‌شود.احمد توکلی، اقتصاددان و نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی در این باره می‌گوید:نامه‌ای را به دولت به‌منظور احیای تولید داخل ارسال کردیم اما در عمل هیچ اقدامی برای احیای تولید داخل مشاهده نکردیم. به‌صورت مستقیم هم هیچ نتایج و نظرخواهی درباره راهکارهای تولید داخل ندیدم. محمد خوش‌چهره، اقتصاددان نیز می‌گوید: یکی از مشکلات و چالش‌های مهم و اصلی اقتصاد مقاومتی، عدم درک مفهومی صحیح از این عبارت است.

بلاتکلیفی، شمع صنعت و معدن را خاموش کرد

اشتغال صنعتی ۱۱/۵ درصد و مجوزهای صنعتی ۱۴/۲ درصد کاهش یافت



منفی بخش صنعت، معدن و تجارت در سال ۹۴ وعده داده بود که از فروردین ۹۵، رشد و رونق به بخش تولید کشور بازخواهد گشت؛ موضوعی که البته فعلاًان اقتصادی تردیدهایی بسیاری نسبت به آن دارند.

■ شجاعی: بلاتکلیفی به صنعت و معدن ضربه زد
قائم‌مقام وزیر صنعت در دولت دهم کاهش صدور مجوزهای صنعتی را در سال گذشته به بلاتکلیفی سرمایه‌گذاران و صنعتگران نسبت می‌دهد و معتقد است، یکی از مهم‌ترین اتفاقاتی که در دولت یازدهم افتاد، وضعیت بلاتکلیفی بود که بر صنعت و تولید و اقتصاد حکمفرما شد. بلاتکلیفی در هر حوزه‌ای سم است و در حال حاضر، سم تولید ما بلاتکلیفی است، بنگاه‌ها از آغاز دولت منتظر یک اتفاق خوب بودند. ابتدا دولت وعده برنامه ۱۰ روزه داد، سپس از بسته‌های خروجی

اظهارات طبیب‌نیا درباره ماجرای جنجالی فیش‌های حقوقی

پرداخت تسهیلات رفاهی به مدیران دولتی ساماندهی می‌شود

هیاهو و جنجال با آبرو و حیثیت مدیران خدوم دولت و اعتماد مردم به دولت بازی شود. طبیب‌نیا همچنین با اشاره به نقش صنعت بیمه در تحقق اقتصاد مقاومتی برنامه‌ریزی به دولت ارائه و اجرایی کنیم. این عضو کابینه یازدهم همچنین اضافه کرد: ضابطه‌مند کردن پرداخت‌ها بین مدیران دولتی و پرداخت شفاف و صریح در این حوزه را بهترین دفاع از اعتبار و حیثیت مدیران شایسته و خدوم کشور می‌دانم و با جدیت آن را پیگیری خواهم کرد. در انتظار ما این است که در صنعت بیمه کشور فضای



می‌گوید: متأسفانه دولت اعتقادی به رشد تولید داخلی ندارد، چرا که اگر اعتقاد داشت ۸۰ درصد از مجموع کالاهای واردشده، شامل کالاهای مصرفی که مشابه‌شان در داخل تولید می‌شوند، نبود. دولت باید واردات را به گونه‌ای هدایت می‌کرد که رشد تولید داخل را به‌همراه داشته باشد، بعضی از کشورها مانند چین، کره، مالزی و تایوان نیز واردات زیادی دارند، اما این واردات با صادرات بالاتری توأم است، این در حالی است که در کشور ما نه تنها تولیدات داخلی را صادر نمی‌کنیم بلکه قدرت رقابت با تولیدات خارجی را هم از تولیدکنندگان داخلی می‌گیریم.

به نظر می‌رسد اقتصاد ایران و مجموعه دولت به عنوان اثر گذارترین مجموعه برای تغییر وضعیت اقتصادی به نقطه‌ای رسیده‌اند که توان ایجاد تکانه برای رشد اقتصادی و خروج از رکود را با سیاست‌های صرفاً پولی و محدود ندارند زیرا دولت تمام تخم‌مرغ‌هایش را در سبد برجام و سیاست‌های صرف پولی قرار داده بود، حال آنکه برجام آن دستاورد اقتصادی را که دولت انتظار داشت برای آن به همراه نیاورد و متأسفانه در این مسیر هم حاضر نیست دست یاری را به صاحبان اندیشه اقتصادی دراز کند و از منتقدان برای ارائه راهکار مشاوره بگیرد. به گزارش تسنیم، رهبر انقلاب در هفته مفضل داشته باشد و از مجموع اقدامات پیشنهاده‌ی دهه‌ها مقام معظم رهبری در حرم منور روضی، چند نکته نخست بر این مدار می‌گردد. امر واقع آن است که برنامه اقتصاد مقاومتی را نمی‌توان مجموعه پروژه‌های منفک یا جزایر مستقل در نظر گرفت، تولید ملی با صفاتی مانند دانش‌بنیان بودن، عاری از فساد، روزنرا و برونرنگ، نخ تسبیج بر نامه به‌سوی یک اقتصاد مقاومتی مطرح شده است ولی تاکنون گزارشی رسمی از اقدام و عمل دولت و سایر دستگاهها در راستای اجرایی شدن سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی به‌ویژه ۱۰ اقدام تأکید شده رهبری منتشر و اعلام نشده است.

«چوان» در نظر دارد طی روزهای آینده اقدام به رصد و ارزیابی اقدامات اجرایی دولت در خصوص ۱۰ دستوراخر کند.

پارووتیپسر

- وزارت جهاد کشاورزی شیر خشک وارد نمی‌کند
- درگاه مرکز آمار هک شد
- شناسه رهگیری سیگار جایگزین هولوگرام می‌شود
- ادامه رکود ساخت و ساز هنر را ۴۰۰ تومان ارزان کرد
- جزئیات ۵۵۵ هزار شکایت از دستمزد
- بسته حمایت از صادرات غیرنفتی ابلاغ شد
- سکه به مرز یک میلیون تومان بازگشت

کشاورزی

فشار به وزیر برای واردات غیر قانونی برنج!

منافع بسیار زیادی در واردات برنج وجود دارد که بسیاری از سیستم‌های وارد کننده برای واردات این محصول وزیر جهاد کشاورزی را به شدت تحت فشار قرار می‌دهند. محمدرضا جهانسوز معاون وزیر اسبق جهاد کشاورزی در گفت‌وگو با «تسنیم آنلاین» در خصوص برخی شایعات و اخبار منتشر شده مبنی بر فشار برای واردات برنج اظهار کرد: ما توانایی خود کفایی در همه محصولات کشاورزی را داریم و در خصوص برنج هم با استفاده از متدهای روز جهانی، از ارقام بر محصول و با کیفیت و با در نظر گرفتن توانمندی کشاورزان نمونه و تناژ بالایی که در شرایط آب و هوایی به دست می‌آورند، توانایی خود کفایی را داریم. وی با این مطلب که «واردات برنج باعث می‌شود تولید ملی به خطر بیفتد»، خاطر نشان کرد: در فصلی که کشاورزان می‌خواهند دسترنجشان ارائه دهند، اگر برنج وارداتی وارد بازار شود قیمت‌ها افت می‌کند، دلال‌ها وارد عرصه می‌شوند و اتفاقات سال گذشته زراعی تکرار می‌شود. در سال گذشته برای ابتدای فصل قیمت‌ها بسیار پایین بود و در اواخر سال قیمت‌ها شدیداً افزایش پیدا کرد که به ماه‌های اخیر هم کشید ولی پولی به جیب کشاورز رفت.

معاون وزیر اسبق جهاد کشاورزی عنوان کرد: کشاورزان برنج ما اغلب خرده‌پا هستند و بعد از پایان فصل زراعی به دلیل اینکه از لحاظ مالی وضعیت خوبی ندارند و برای گذران زندگی پول قرض کرده‌اند، مجبورند هر چه دارند بفروشند. در این صورت وقتی واردات صورت بگیرد و قیمت‌ها هم افزایش یابد، سود بسیار زیادی عاید واردکنندگان می‌شود و تولید ملی شدیداً ضربه می‌خورد. جهانسوز گفت: حساسیت آقای حجتی، وزیر جهاد کشاورزی حساسیت درستی است ولی دولت باید در برابر فشار وارد کنندگان مقاومت کند، به خصوص در حال حاضر که مسئولیت بازرگانی محصولات کشاورزی بر عهده وزارت جهاد کشاورزی است، بنابراین باید با برنامه‌ریزی و تدبیر با این قضیه برخورد کرد. وی تصریح کرد: منافع بسیار زیادی در واردات برنج وجود دارد که بسیاری از سیستم‌های وارد کننده برای واردات این محصول، وزیر جهاد کشاورزی را به شدت تحت فشار قرار می‌دهند. کفایی است که برنج را با زینت و بند وارد کشور کنید، بعد مشاهده خواهید کرد قیمت‌ها در همان انبار با اندکی ایجاد اختلال در بازار بالا می‌رود.

معاون وزیر اسبق کشاورزی بیان کرد: واردات بی‌رویه، دشمن خود کفایی است و برای کشاورزان مشکل آفرینی می‌کند. برنج کالای اساسی است و باید روی ذائقه آن کار شود، مثلاً برنج‌های دانه بلند به هیچ عنوان عطر و طعم برنج ایرانی را ندارند، منتها در یک پروژه مصرف آن برای مردم جافته‌اند است. جهانسوز افزود: در حال حاضر مؤسسه تحقیقات کشاورزی اقلیمی از برنج را تولید کرده که به طور هم‌زمان هم محصول دانه بلند و هم محصول با کیفیت عرضه می‌کند. مسلماً اگر به نحوی عمل کنیم که برنج‌های داخلی که اصلاح شده‌اند به صورت تدریجی وارد عرصه شوند، در تولید این محصول خود کفای می‌شویم، واردت بیجای همه محصولات باعث ضربه خوردن کشاورزی کشور می‌شود.

انرژی

شمارش معکوس بروز فاجعه انسانی در سد سیمره

بی‌تدبیری وزارت نیرو کار دست روستاییان داد



به نظر می‌رسد وزارت نیرو در زمینه تأمین مالی تملک اراضی سد سیمره کوتاهی کرده و این کوتاهی، پتانسیل‌های ایجاد فاجعه‌ای انسانی را در این پروژه ایجاد کرده است.

به گزارش تسنیم، پروژه سد و نیروگاه سیمره با ظرفیت ۲/۸ میلیارد مترمکعبی ذخیره آب و ظرفیت تولید ۴۸۰ مگاوات برق استفاده‌سال گذشته با حضور معاون اول رئیس‌جمهور و وزیر نیرو به بهره‌برداری رسید. این سد از نوع بتنی دو قوسی بوده و ارتفاعی ۱۸۰ متری دارد. پیش از این برنامه‌ریزی شده بود تا در سال ۹۲ این سد و نیروگاه آن به بهره‌برداری کامل برسد اما با دو نوبت تأخیر در آبگیری این سد که به گفته مدیرعامل شرکت توسعه منابع آب و نیروی ایران یک نوبت به خاطر خشکسالی و کمبود آب‌های سطحی در رودخانه سیمره و یک نوبت به خاطر درخواست سازمان میراث فرهنگی و گردشگری برای کاوش مخزن سد، دو سال بهره‌برداری از این پروژه به تأخیر افتاد.

این سد که آغاز مطالعات آن به سال ۷۲ بازمی‌گردد اکنون در مدار بهره‌برداری است اما با وجود ذخیره ۲ میلیارد مترمکعبی آب در پشت سد، تاکنون استفاده کامل از ظرفیت مخزن آن وجود ندارد. علت این مسئله در تأخیر تولید برای خرید و تملک اراضی چند روستای بالادست مخزن این سد است. مردم این چند روستا حاضر به تخلیه روستاهای خود نشده‌اند و اعلام کرده‌اند تا دولت پول خرید اراضی و املاک آنها را پرداخت نکند حاضر به تخلیه روستا نیستند. آب در برخی نقاط این روستاها بالا آمده و بهره‌برداران سد سیمره به منظور جلوگیری از زیربآر رفتن خانه‌هایی که هنوز مردم در آن‌ها سکونت دارند، در چینه‌های سد راه به صورت ۲۴ ساعته باز گذاشته‌اند تا آب که بخشی از این روستاها را فراگرفته بیش از این بالا نیاید. پیگیری‌های خبرنگار تسنیم حاکی از این است که حتی تردد روستاییان برای رفتن فرزندانشان به مدارس و مراکز درمانی در این مناطق صورت می‌گیرد که کاملاً در مخزن سد قرار دارد و گاهی تا نیمه تن مردم در آب قرار می‌گیرد؛ با این وجود مردم حاضر به تخلیه محل زندگی خود بدون دریافت وجه نقد نیستند.

به نظر می‌رسد وزارت نیرو در زمینه تأمین مالی تملک اراضی این پروژه کوتاهی کرده و این کوتاهی، پتانسیل‌های بروز فاجعه‌ای انسانی را در پروژه سد سیمره ایجاد کرده است که اگر مسئولان هر چه زودتر فکری بر آن نکنند مشخص نیست این فاجعه چه حجمی در بر خواهد داشت؛ چراکه با وجود تخلیه ۲۴ ساعته آب از مخزن سد سیمره، در صورت بروز بارندگی شدید و جریان یافتن سیلاب، زیربآر رفتن روستاهایی که هنوز مردم در آن‌ها سکونت دارند اجتناب‌ناپذیر است. «باوقالقام اقبال منش» مجری طرح سد و نیروگاه سیمره در سال ۹۲ نسبت به نبود اعتبار کافی برای عملیات اجرایی این پروژه هشدار داده بود: «هر چند به نیروگاه سیمره مراحل پایانی روند تکمیل خود را سپری می‌کند، اما نبود اعتبار کافی برای تملک اراضی مهم‌ترین مشکل پیش روی سد سیمره محسوب می‌شود چراکه حجم قابل ملاحظه‌ای از تملک اراضی انجام نشده است.»

^[1] به نظر می‌رسد وزارت نیرو در زمینه تأمین مالی تملک اراضی این پروژه